A: ACU, Còpia contemporània, constitucions d'esglésies, 32.

Publ. MH., ap. 322

Publ. Mansi, 1097, 1102.

Publ. Baraut, «Les actes de consagració...», núm. 75.

5

3 desembre 1123. (III nonas decembris anno XVI regni Ledovico rege).

Establiment signat per Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, amb el consentiment dels canonges de la seu de Barcelona, a Pere Dalmau, la seva muller Arsenda i llur fill, de la dominicatura que la Canonja té al Penedès, al terme del castell de Font-rubí, al lloc de Pinells, a cens de tres èmines de forment net, mesura de la Granada, pagadores en el terme de la festa de Sant Miquel a Nadal.

O: Original no localitzat o perdut

78.: La ubicació d'aquest document es fa segons el moment de la confirmació de l'acta per Oleguer i Pere, bisbe d'Urgell, els quals coincideixen entre els anys 1123 —elecció de Pere— i 1137 —mort d'Oleguer. Hom la considera en aquesta data per la proximitat de la resta d'actes de consagració, que podrien haver estat efectuades en un mateix temps-viatge d'Oleguer.

A: ACB. Perg. Caixa Sant Oleguer, núm. 7 (1123). (Còpia contemporània, sense signatures).

B: ACB. Lib. IV Antiq. fol. 118, núm. 308.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 296, núm. 1329.

Transcripció ex A.

In Dei nomine. Ollegarius Dei Gratia tarrachonensis archiepiscopus et omnis conventus canonicorum barchinonensis sedis donatores summus tibi Petro Dalmati et uxori tue Arsendis et unu filio tuo post te quem tu eligere volueris per presentis scripture paginam. Sit manifestum qualiter damus vobis imadictis dominicaturam nostre kanonice quem habemus in territorio Penitensi in termino katri Fontis Rubei in loco vocitato Pinels sicut nos voce nostre kanonice eam ibi habemus vel haberes debemus et vos melius invenire poteritis. Que omnia advenerit nostre kanonice fidelium largitione aliisque modis vel vocibus. Suprascripta quoque omnia que vobis damus tali conditione facimus ut bene construat et fortitudinem ibi edificetis et teneatis et possideatis in vita vestra et detis nostre kanonice annuatim a festivitatem Sancti Mikaelis atque in festivitate Natalis Domini eminas ·III· frumenti nitidi ad mensuram fori Granate que nobis aportare faciatis barchinonensi kanonica et nos adiuvemus vos tenere et deffendere prescripta omnia [ex officio nostro⁷⁹] ad vestra utilitatem. Nec liceat vobis ex prescriptis omnibus aliquo dare vel alienare vel dominum aliud proclamaré nisi nos presentes donatores et successores nostros. Post obitum de te Petro iamdicto et unus filio tui qui hec habeat per te prescripta omnia cum omnibus meliorationibus et augmentationibus a vobis ibi factis revertantur in iure et dominio barchinonensis kanonice sine ullo impedimento. Siquis ex utraque parte tam donatoris quam susceptoris hanc convenientie scripturam disrumpere temptaverit si infra ·XXX· dies ab alio ammonitus non emendaverit transactis ·XXX· diebus in duplo componat. Ac scriptura manente in perpetuum.

Actum ·III· nonis decembris anno ·XVI· regnante Ledovico rege.

6

9 juliol 1124. (VII idus iulii anno Dominice Incarnationis Millesimo CXXIII).

Concòrdia firmada en presència de Berenguer, bisbe de Girona, i Oleguer, arquebisbe de Tarragona, pels canonges de Barcelona i Arnau Ermengol, degà, en les qüestions que sostenien sobre les capellanies de Santa Maria del Mar.

O: Original no localitzat.

A: ACB. Lib. I Antiq. fol. 37, núm. 74.

79. A: Interlineat

Mas, *Notes ...*, X, pàg. 297-298, núm. 1332.

Transcripció ex A.

Rerum gestarum certitudo futurorum noticie cercius commendatur scriptis quam verbis. Ea propter per hac scripture seriem cunctis significare cupimus quod altercatio inter canonicos barchinonenses et Arnallum Ermengaudi eiusdem sedis decanum ventilata est de capellania Sancte Marie que est in littore maris eo quod ipse decanus dicebat eam se debere habere per decaniam ac contra canonici asserebant et dictis et scriptis eam iuris esse ipsius kanonice et precedentes decanos eandem per ipsam kanonicam optinuisse. Tandem vero intuitu concordie et pacis in presentia dompni archiepiscopi Ollegarii et venerabilis gerundensis episcopi Berengarii in ipso capitulo Barchinonensi definitum est ut nemo de cetero requirat vel habeat eam per decaniam scilicet post mortem ipsius decani qui preceptum dompnum archiepiscopi. Hunc accipit eam de manu Raimundi Bernardi qui ipsius canonice nunc curam videtur gerere redeat in dispositionem et ordinationem sicut et cetere capellanie rectoris ipsius canonice. Salva in omnibus episcopali reverencia. Hanc itaque deffinitionem ut nemo deinceps absque gradus sui periculo violare presumat episcopali auctoritate statuimus.

Actum est hoc ·VII· idus iulii anno Dominice Incarnationis millesimo ·C·XX· IIII.⁸⁰.

Ollegarius indignus tarrachonensi metropolis minister. SS. S+ Arnalli sacerdotis atque decani hoc laudantis. Berengarius Dei Gratia gerundensis ecclesie episcopus. S+. Petri archilevita. S+. Raimundi Berengarii levita.

S+. Arnalli subdiachoni qui hoc scripsit die et anno quo supra.

7

15 juliol 1124. (Idus iulii anno XVI regni regis Ledoici).

Venda feta per Diadema i el seu fill Dorca a Martí Pellicer i la seva esposa Arnaueta d'unes cases al burg sota murs de la ciutat de Barcelona, essent testimoni Oleguer, arquebisbe de Barcelona.

O: ACB. Perg. Caixa Sant Oleguer, núm. 8 (1124).

Catalunya Romànica, XX, pàg. 50. (Reproducció i regest, datant-lo el 1114).

Transcripció ex O.

In nomine Domini. Ego Diadema et filio meo Dorca venditores sumus vobis Martini Pellicarii et uxor tua Arnalleta emptoris. Per hanc scripturam venditionis nostre vendicimus vobis domos nostras quod habemus in burgo civitatis Barchinone

80. Notació posterior al marge dret: 1124.

subtus murum ante Palmas qui fuerunt Arbertus Bernardi vicarii cum curte et parietes cum solis et suprapositis cum gutis et stillicidiis hostiis ianuis foveis et cloacis. Advenit mihi Diadema per meum decimum et ad filio meo Dorca per ienitores suos aliisque vocibus et modis. Terminantur autem prephatas domos ab orientis in orto qui fuit Arbertus Bernardi vicarii. A meridie in gutis et in parietes mansionum Bernardus Clarii. Ab occiduo in platea qui transit ad domum Sancte Marie quod est iuxta mare. A circium in parietes mansionum predicti Arberti Bernardi. Quantum iste affrontaciones includunt sic vendimus vel predictas domos simul cum ingressibus et egressiis eius et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ab omni integritate ad vestras voluntates faciendas exceptus hoc ut detis censum ad canonicis et sancteque Eulalie ·III· argencios plate bone annuatim omni tempore vos et vestris successores. Accepimus quoque propter prephata omnia morabetinos ·XXX· de auro quos vos nobis dedistis in precio et per precium quod nos manibus nostris recepimus sicut satis est manifestum. Hanc igitur scripturam utrius nostre venditionis quisquis vero venditores quam acceptores temptaverit disrumpere vel ingringere componat alteri parti cum dampnum fecerit predicta hec omnia in duplo cum omni sua melioratione et postmodum maneat firmum.

Actum est hoc idus iulii anno ·XVI· regni regis Ledoici.

S+ Diadema. S+ Dorca. Nos qui ista venditione fecimus firmavimus et testes firmare rogavimus. Ollegarius archiepiscopus SS. Geralli levita. S+ Mironi presbiter. Poncius sacer et Sancti Petri sedis canonicus. S+ Berengarii levite. S+num Raimundus Bernardi. S+num Arnallo Bonefilii. S+num Petri de Beders. S+num Renal Pellicarii.

S+ Ademar sacerdos qui hoc scripsit cum literis rasis et emmendatis in linea IIII et VI et X et XI die et anno quo supra.

8

3 febrer 1125. (Idus februarii anno Incarnationis Dominice CXXXV post millesimum).

Donació feta per Arnau, degà de la seu de Barcelona, a Déu, la Verge Maria i Santa Eulàlia, de tres èmines d'oli per a sostenir la llàntia dels altars de les dites veneracions, donant a tal fi un alou de dos masos a Romanet, Horta i Provençals. Oleguer, arquebisbe, signa entre els testimonis.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. I Antiq. fol. 200, núm. 538.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 298-299, núm. 1334.

Transcripció ex A.

Elemosinis peccunia redimi divine legis testatur auctoritas ea propter ego Arnallus barchinonensis sedis dechanus dono et offero Deo et Glorioso Dei Genitrici

Marie et beate virgini et martiri Eulalie tres eminas olei ad concinnandam lampadam que indefesse ardeat ante sepulcrum eiusdem martiris. Adhuc quippe censum omni anno persolvendum dono totum meum alodium duos videlicet mansos in Orta et ·I· in Romaned et alium in Provincials cum suis illorum pertinenciis eo pacto ut de his ego ipse quamdiu vixero donem prefatum censum predicto sanctuario in prefixo termino et post obitum meum illi quibus istum honorem dimissere nisi prius ego alium honorem comutavero unde predictum censum sine diminutione in perpetuum quot annis habere valeat. Si vero hanc emendationem ut diu non fecero quicumque prephatos mansos habuerint solvant predictum censum prenominato sanctuario fideliter sicut prefixum est. Sin autem reddere contempserint dominium quod ipsi habebunt habeat ibi ipsa ecclesia. Hanc itaque devotionis mee oblationem si quis defraudare presumpserit incurrat iram Dei et indignationem cuius me propter hoc spero consequi misericordiam et miserationis.

Actum est hoc idus februarii anno Incarnationis Domince ·C·XXV· post millesimum.

S+ Arnalli sacerdotis atque decani qui hanc donationem feci et firmavi et testibus firmari rogavi.

Ollegarius archiepiscopus SS. S+ Petri Primicherii. Guillelmus Bernardi levita. S+num Mironi presbiteri. S+ Berengarius presbiter. S+num Bernardi qui vocant Penelli. S+ Berengarii subdiachoni. S+num Arnalli levita.

Raimundi Ollegari levita qui hoc scripsit cum ibi supraposito die et anno quo supra.

9

30 juny 1125. (II kalendas iulii anno XVII regni Ledoici regis).

Establiment d'un mas al territori de Barcelona, a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, al lloc dit d'Espodoria, amb arbres i terres pertinents feta per Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, amb el consentiment dels canonges de la seu de Barcelona, a Ramon Berenguer i la seva muller Ermessenda i llur posteritat, perquè hi construeixin una torre de pedra i calç i cases bones. El cens serà d'un porc pagador cada any a la canonja per l'habitació, del quart per la terra i el delme i braçatge pels fruits.

O: Original no localitzat o perdut

A: ACB. Pergamins, Caixa Sant Oleguer, 9 (1125). (Còpia contemporània).

B: ACB. Lib. IV Antiq. fol. 13, núm. 41.

Mas, X, 1338, pàg. 330.

Transcripció ex A.

In Christi nomine. Ego Ollegarius tragonensis metropolis qualiscumque minister cum omni conventu canonicorum sedis Barchinone. Damus tibi Raimundo

Berengarii uxorique tue Ermesendis et progeniei atque posteritati vestre mansum unum quod habemus in territorio Barchinone infra parroechiam Sancte Eulalie Provinciane in loco quem dicunt Espodoia cum terris cultis et eremis et arboribus que sunt in circuito ipsius mansi. Sub tali condicione⁸¹ damus tibi prefatum mansum ut ibi turrim ex petra et calce construatis et bonas domos edificetis et abeatís et possideatis vos et proenies vestra unus post alium in servicio nostro et successorum nostrorum nec liceat vobis in prescriptis omnibus alium seniore[m] facere vel proclamare nisi nos vel successores nostros. Dabitís quoque vos anuatim et filii vestri nostre canonice et nobis porcum unum canonicalem recipientem pro ipsa manedia et ex alia terra quartam partem et decimam et bracaticum fideliter de omnibus fructibus ac tenebitis ibi nobis gansadam unam anserum unde dabitís nobis medietatem et decimam cum alia decima peccorum et volatilium que ibi nutriti fuerint. Siquis vero ex utraque parte tam donatorum quam acceptorum hanc scripturam disrumpere temptaverit si infra ·XXX· dies quo ab alio amonitus fuerit simplum non emendaverit post ·XXX· dies malefactum dupla compositione emendet et postmodum hec scriptura maneat firma et inconvulsa.

Actum est hoc II kalendas iulii anno ·XVII· regni Ledoici regis.

Ollegarius Dei Gratia archiepiscopus SS. S+num Petri archilevita. Guillelmus Bernardi levita SSS. S+num Guillelmus Raimundi presbiteri. S+num Petri de Bagnariis. S+num Petri subdiaconi. S+um Petri primicherii. S+ Geralli levita. S+num Berengarii levita. S+num Mironi presbiteri. S+num Arnalli subdiaconi. S+num Berengarii subdiaconi qui hoc scripsit die et anno quo supra.

S+num Geralli levita qui hoc translatum scripsit.

10

5 juliol 1125. (III nonas iulii anno XVII regni Ledoici regis).

Restitució dels delmes i primícies a l'església de Sant Joan de Sanata en mà d'Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, dels canonges de la seu de Barcelona i de Pere Ardiaca, feta per Sachet i Umbert, germans, que els havien usurpats i per això havien estat excomunicats per Oleguer, arquebisbe de Tarragona.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. III Antiq. fol. 47, núm 134.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 300, núm. 1339.

Transcripció ex A.

⁸²Notum sit cunctis qualiter nos fratres videlicet Sachet et Umbertus diu excomunicati a domino nostro archiepiscopo tarrachonensi fuimus pro decimis et

81. B: *condicione*.

82. Notació posterior al marge esquerre: *Senata*.

primiciis ecclesie Sancti Iohannis de Senata. Et quem predictas decimas recognoscemus iuris esse barchinonensis canonice in manu Ollegarii barchinonensis episcopi atque archiepiscopi et Petri archidiaconi et omnis conventus presentis atque futuris ecclesie barchinonensis sine dolo et malo ingenio definimus et evacuamus et omnino dimitimus predictas decimas et primicias de Senata. Et ne decetero non sive aliquis voce vel occasione nostri hoc supradictum temptemus sive temptet inquietare presenti scripto supradictis personis ecclesie barchinonensis predictas decimas et primitias tradimus et difinimus. Siquis nostrum hanc scripturam difinitionis venerit ad inrumpendum reus sacrilegii pro sacrilegio quod dirruperit emendet barchinonensi clero et insuper hoc maneat firmum.

Actum est III nonas iulii⁸³ anno ·XVII· regni Ledoici regis.

Sig+num Sachet. Sig+num Umberti qui hoc diffiniedo et evacuando confirmamus et alios firmare rogamus. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Raimundi.

S+ Raimundi sacerdotis qui hoc scripsi cum literis suprapositis in linea III die et anno quo supra.

11

7 novembre 1125. (VII idus novembris anno XVIII regnante Ledovico rege).

Restitució dels delmes de la parròquia de Sant Sadurni de Collsabadell, propis de la Canonja de la seu de Barcelona, feta per Arnau Guillem, la seva esposa Filipensa i llur fill Bernat, a Déu i la Canonja de la seu de Barcelona en mà d'Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, i dels canonges de la seu de Barcelona, a qui els havien usurpats i per això havien estat excomunicats.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. III Antiq. fol. 46, núm 129.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 302, núm. 1343.

Transcripció ex A.

Notum sit cunctis qualiter ego Arnallus Guillelmi et uxor mea Filipensa et filius noster Bernardus contra Deum et iusticiam barchinonensis sedis canonice violenter tenuimus decimas parrochie Sancti Saturnini Collis de Sabadel que indubitanter iuris predicte canonice sunt unde excommunicationis sententiam diu passi et nunc recognoscentes inde esse obnoxios reddimus et diffinimus predictas omnes decimas Sancti Saturnini Deo et canonice barchinonensis ecclesie in manu Ollegarii

83. Notació posterior al marge: Anno Domini 1124.

tarrachonensis archiepiscopi et iamdicte sedis canonicorum illas decimas tradimus et evacuamus et ne aliquis voce vel occasione nostra aliquid deinceps in predictis decimis requirat presenti scripto vobis difiniendo omnino dimitimus. Siquis contra hanc cartam difinitionis venerit ad inrumpendam componat in duplum hoc suprascriptum barchinonensi canonice et in super hec carta difinitionis firma permaneat.

Actum est hoc ·VII· idus novembris anno ·XVIII·⁸⁴ regnante Ledoico rege.

S+num Arnalli Guillelmi. S+ Filipense uxoris sue. S+num Bernardi filii eorum, nos qui hanc difinitionem et evacuationem facimus. S+num Olivarii. S+num Cuculla. S+num Raimundi Giriberti.

S+num Petri Bernardi qui hoc scripsit die et anno quo supra.

S+ Guillelmus Iohani sacerdos.

12

7 novembre 1125. (VII idus novembris anno XVIII regnante Ledovico rege).

Establiment de dues parts dels delmes de l'església de Sant Sadurní de Collsabadell fet per l'arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, amb el consentiment dels canonges de la seu de Barcelona, a Arnau Guillem i la seva esposa Filipensa i llur fill Bernat, a cens anyal d'un sexter de forment bo, mesura de Granollers, pagador en la festa de la Mare de Déu d'agost i un porc canonical per Sant Andreu, i que un terç del delme sigui per al prevere d'aquella església.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. III Antiq. fol. 46, núm. 130.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 302-303, núm. 1344.

Sit notum cunctis qualiter ego Ollegarius nutu Dei tarrachonensis archiepiscopus et omnis clerus barchinonensis damus tibi Arnallo Guillelmi et uxori tue Philipense et filio tuo Bernardo duas partes decimarum ecclesie Sancti Saturnini Collis de Sabadel tali quidem modo eas vobis damus ut annuatim donetis canonice nostre per census et nobis et successoribus nostris unum sestarium boni et purgati frumenti ad mensuram mercati de Granoiariis in festivitate Sancte Marie mediantis augusti et unum porcum canonicalem in festivitate Sancti Andree et terciam partem predictarum decimarum que iamdicte ecclesie presbitero pertinet dimitatis. Et in predictas duas partes de quibus iamdictum census nobis facitis nullum seniore vel senioraticum faciatis vel aclametis nisi nos vel successores nostros. Et predictas decimas cum aliquo non impediatis sed post obitum vestrum sine omni impedimento et calumpnia

84. Notació posterior al marge esquerre: anno Domini 1125.

libere et quiete ad predictam canonicam nostram et ad nos sive ad successores nostros predictae decime revertantur in concusso iure possidente secure. Predictum vero censum nisi ad constitutum terminum dederitis transactis ·XV· diebus in duplum nobis eum dabit. Siquis contra hanc donationis cartam venerit vel veneritis ad inrumpendum emendet nobis hoc in triplum et infra maneat firmum.

Actum est hoc ·VII· idus novembris anno ·XVIII· regni Ledoico rege
Ollegarius archiepiscopus SS.
S+num Petri Bernardi qui hoc scripsit die et anno quo supra.

13

1125, (circa).

Carta d'Oleguer al bisbe de Vic, Ramon, referent a una consulta que aquest li va fer sobre la conveniència de permetre professar un jove que, per accident, n'occi un altre quan era nen.

O: Original no localitzat o perdut.

Publ. Aguirre, *Concil. Hispanie...*, III, 340.

Publ. PL. 172, col. 1359-1360

Transcripció ex PL.

Ollegarius dei grati Tarrachonensis episcopus, venerabili fratri Raimundo ausonensi episcopo, salutem.

De iuvene illo super quo me consuluistis ut vobis consulerem, qui puer puerum ludens ludentem impedit ad casum quod caput frangeretur, hoc nobis respondendum videtur. Quoniam ille vulneratus postmodum, ut fertis convaluit, et post dies multos in languorem recidens defunctus est, rem quidem dubiam certa determinare sententia minime possumus. Ambiguum namque videtur, utrum ex occasione vulneris aut ex incuria, aut ex aliquo, ut assolet, accidenti recidivus, eum languor oppresserit. Erum quoniam beati Agustini et aliorum doctorum consilia nos edocet talia incerta in meliorem semper partem interpretari debere, de confidentia Dei, cuius misericordia melior est super vitas, presumentes, hunc bone indolis iuvenem laudamus in Ecclesia Dei as minores gradus posse provehi. Si vero laudabilis vita et honesta morum conversatio cum etate proficiens, ipsum canonico tempore acceptabilem commendaverit, sacros nihilominus gradus mediante Dei gratia sortiri poterit.

Ollegarius archiepiscopi subscripsi.

Raimundus Dei gratia, Ausonensis episcopus.

10 març 1126. (VI idus marcii anno Dominice Incarnationis CXV post millesimum).⁸⁵

Reunió mantinguda entre Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, i els bisbes Ramon d'Osona i Berenguer de Girona i diversos abats i magnats, en presència del comte Ramon Berenguer III i el seu fill per tractar de la comuna utilitat de la terra.

O: Original no localitzat o perdut

A: ACB. Lib. I Antiq. fol. 105, núm. 256.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 273-274, núm. 1281.

Mansi, XXI, 341.

Transcripció ex A.

⁸⁶Anno Dominice Incarnationis ·C·XV post millesimo ·VI· idus marcii convenerunt in unum venerabilis vir Ollegarius tarragonensis archiepiscopus et Raimundus ausonensis et Berengarius gerundensis episcopi et abbates terre et magnates quamplurimi in palatio barchinonensi in presencia domni Raimundi barchinonensis comitis et marchionis et filii eius Raimundi ad tractandum de comuni utilitati ipsius terre. Constituetur namque predicti episcopi cum ceteris magnatibus ut ab ipsa die et deinceps ullus utriusque sexus homo ecclesiam aut mansiones que in circuitu ecclesie sunt aut erunt usque⁸⁷ ad ·XXX· passus non invadat aut infringat nisi episcopi aut canonici quibus illa ecclesia subiecta fuerit propter suum censum aut propter hominem hinc eiciendum excommunicatum. Ecclesias autem illas in hac defensione non posuere in quibus castella constructa sunt. Eas vero ecclesias in quibus raptores vel fures predam vel furto congregaverint vel malefaciendo exierint aut illic redierint tam diu salvas esse iubemus donec querimonia male facti aut proprium episcopum aut ad sedem vicensem prius perveniat. Si autem illi predones aut fures precepto episcopi et canonicorum vicensis sedis iusticiam facere noluerit aut distulerit tunc auctoritate predictae sedis episcopi et canonicorum habeatur illa ecclesia absque munitione. Ille autem homo qui aliter ecclesiam invaserit aut eaque in circuitu eius sive usque ad ·XXX· passus irruperit summam sexcentorum solidorum pro sacrilegium compositione emendet. Et tamdiu excommunicetur quosque digne satisfaciatur. Si quis tamen intra ipsum cimiterium alodium proprium habuerit et eo pacto illud ecclesie dederit ut habeat inde ecclesia annum censum pro salvitate in qua episcopus eum posuit. Reservata sibi sua proprietate poterit ipse homo in

85. 1115; data errònia, aleshores Oleguer no era encara arquebisbe de Tarragona. Corregida per Mansi (XXI, p. 341).

86. Notació posterior al marge esquerre: 1115.

87. Notació posterior part superior dreta: *De immunitie ecclesiarum*.

ipso suo alodio dstringere hominem suum vel feminam de sua iusticia cum opus fuerit. Item placuit ut clericis qui arma non portaverint aut monachos seu sacrimoniales sive ceteras mulieres aut eos qui cum eis ierint aut fuerint si arma non tulerint ullus homo non invadat neque aliquam eis iniuria facere presumat. Comunia vero canonicorum vel monachorum ullus hoc non infringat aut inde non aliquid diripiat. Similiter confirmaverunt predicti episcopi et principes et ullus homo in isto espatium predicta non faciat de equabus vel pullis earum et ut mones negotiatores qui causa mercandi vadunt per terram vel ad forum et omnes qui vadunt ad molendinum causa molendi cum omnibus suis rebus in hac pacis securitate cum ipsis bestiis et honeribus suis constituere boves autem et omnes alias bestias aregas cum toto suo aper et cum ipso aratore qui inde araverit vel pascuis eas duxerit vel custodierit cum ipso semente qui in eadem pace nichilominus posuerunt. Nullus homo audeat incendere domum vel res alterius nisi sicut scriptum est pro necessitate iusticie cum consilio ipsius episcopi. Quod si aliter presumpserit sententiam que super hoc a romano pontifice promulgata est subeat et donec hoc faciat sit excommunicatus et abhominatus (sic) ab omnibus fidelibus. Quicumque enim hanc pacem quam prediximus infregerit et illi cui eam infregerit infra ·XV· dies in simplum non emendaverit si dies ·XV· transierint in duplo componat. Quam duplicationem habeat episcopus ipse qui eam redirigere fecerit. Predictus quoque venerabilis comes cum filio suo Raimundo cum consensu et aclamatione magnatum et nobilium virorum ipsi et omnes qui in ecclesiis aliquid requirebant dimiserunt in potestate archiepiscopi et predictorum episcoporum omnes ecclesias cum alodiis et oblationibus et defunctionibus suis que meo habent vel habere debent vel in antea eis iuste concessa fuerit clericis quoque et eorum bona et capellanias et omne donatione ecclesiarum ut ipse archiepiscopus et episcopi habeant et omnia libere et disponant ea in emendacito suo secundum canones ad honorem Dei et ipsius ecclesie. Cimiteria quoque dimiserunt eis libera excepto hoc quod suprascriptum est si forte aliquis habuerit ibi alodium suum proprium quod non erit in ipsa salvitare nisi annum censum ipsi reddierit ecclesie. In parte autem decimarum quam ecclesie habent ipsi clerici ponant homines suos qui requirant et accipiant ipsam partem libere ad opus ecclesie sicut et decimarum laicorum accipiunt suas. Pro illis autem decimis quas laici adhuc sibi retinent faciant omnibus per ·XXX· dies super sarracenos quando suos episcopus eis mandaverit. Si clericus tenuerit aliqua alodia servicialia a laico et ipse laicus voluerit amicabilem dimittere habeat ea. Sui atque recuperet sibi dum modo ut laica persona nullatenus habeat aliquam donationem super ecclesiasticam personam vel cetera bona eius.

15

22 abril 1126. (X kalendas maii anno ab Incarnatione Dominice CXXVI post millesimo).

Donació feta per Oleguer, arquebisbe metropolità de Tarragona. a Déu i la Canonja de la seu de Barcelona de les cases que té dins els

murs de la ciutat de Barcelona i que pel donador té i habita Ramon Arnau Pistor. També dóna el forn i les seves pertinences prop de les cases d'Arnau Adalls com li foren donades per Berenguer Bernat.

O: ACB, Perg. Caixa Sant Oleguer, núm. 10 (1126)

A: ACB, Lib. I Antiq. fol. 101, núm. 245.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 303, núm. 1346.

Transcripció ex O.

Cunctis fidelibus pateat quod ego Ollegarius, Dei Gratia Tarrachonensis metropolis archiepiscopus, dono Deo et barchinonensi kanonice domos meas quas habeo infra menia civitatis Barchinone illas videlicet quas Raimundus Arnalli Pistor tenet et habitat per me. Iterum dono iamdicte kanonice furnum cum suis pertinentiis qui est iuxta domos Arnalli Adalis cum operatoriis que sunt super ipsum ferregenalem cum eorum pertinentiis sicut dimisit michi⁸⁸ Berengarius Bernardi in suo testamento post mortem uxoris sue. Hanc autem donationem quam facio propter Deum et remedium anime mee eo pacto ut nullus possit inde aliquid sustrahere a iure prephate kanonice et possessione neque per donum neque per aliquam alienationem siquis in posterum disrumpere temptaverit donec emendet se sub anatemate esse cognoscat.

Actum est hoc ·X· kalendas maii anno incarnationis Dominice ·C·XX·VI· post millesimo.

Ollegarius Dei Gratia tarraconensis archiepiscopus SS. S+ Petri diaconi. S+ Petri primicherii et sascriscrinii. S+ Rogerius levita SS. S+num Raimundi subdiaconi. S+num. Mironi presbiteri. Si+num Martini Petit. S+num Petri Ottonis. S+num Martinus Urucie. S+num. Petrus Marcucii. S+num. Iohanis Arnalli.

S+num Petri Bernardi [clerici⁸⁹] qui hoc scripsit die et anno quo supra.

16

22 abril 1126. (X kalendas maii anno XVIII regnante Lodoico rege).

Donació feta per Mir, sacerdot i clergue de l'Església de Barcelona, a Déu i la Canonja de la seu de Barcelona, d'un alou situat dins els termes de Terrassa, a la parròquia de Sant Julià d'Altura. Oleguer, arquebisbe de Tarragona, signa entre els testimonis.

O: ACB, Perg. Caixa Sant Oleguer, núm. 11 (1127).

A: ACB, Lib. III Antiq. fol. 136, núm. 354.

88. B: *mihi*.

89. O: *interliniat*.

Mas, *Notes...*, X, pàg. 303-304, núm. 1347.

Transcripció ex O.

Cunctorum memorie innotescat qualiter ego Miro, sacer barchinonensis ecclesie clericus dono Deo et barchinonensi kanonice alodium meum proprium et francum quod habeo infra fines Terracie in parroechia Sancti Iuliani de Altura in loco que dicitur ad ipsos Prads. Sunt autem hec omnia terras et vineas cultas et eremas cum ruviris et olivariis et ceterorum generum arboribus et mansos cum triliis et viridariis et aquis cum earum meatibus. Terminantur autem hec omnia ab oriente in via publica que tendit de Mata de Pera ad forum Sabatelli vel ubique et in alodiis de Riba Taiada. De meridie in alodio quod fuit Seniofredi Aduulfi et filiorum vel heredum eius et in alodio quod nunc est Geraldi Guillelmi in torrente que dicitur Punera et in mansiones que dicuntur Buadela et in via que descendit ab Egara ad iamdictum forum. Ab occiduo in eadem iamdicta via et in torrente prelibato de Punera. De circio in alodio quod fuit Iohannis Olibani et Sancti Iuliani sive Guillelmi Guadamiri qui fuit condam sive in alodiis de Riba Taiada. Quantum infra hos terminos ego habeo vel habere debeo excepta una fascia terre Sancti Laurentii que est infra iamdictum alodium cetera omnia sicut a prescriptis terminis terminantur totum ad integrum dono Deo et iamdicte kanonice ob remedium anime mee et parentum meorum tali pacto ut nepos meus Brunet teneat hec omnia in vita sua per iam dictam kanonicam tribuatque ei annuatim pro censu et recognitione istius alodii quartarium unum olei in initio quadragesime et ut ipsi kanonici adiuvet eum tenere et defendere iamdicta omnia sicut et sibi. Advenerunt autem michi hec omnia paterna et materna hereditate. Simili modo dono prescripte kanonice et iamdicto meo nepoti omnem meam hereditatem quem habeo vel habere debeo in alodiis que fuerunt avii mei Cherucii de ipsos Pelacs et de uxore eius que michi contingunt materna hereditate. Supranominata quoque omnia tam ea que a paterno quamque a materno genere michi provenenerut iam sepe dicte kanonice et meo nepoti dono sicut suprascriptum est ut habeat et possideat in vita sua nec liceat ei aliquid exinde dare vel alienare vel dominum aliud proclamare nisi barchinonenses kanonicorum. Post obitum vero suum iamdicta omnia revertantur in iure et possessione sepe dicte kanonice sine aliquo obstaculo. Et si quis ei in posterum disrumpere temptaverit in duplo componat.

Actum est hoc ·X· kalendas maii anno ·XVIII· regnante Ledoico rege.

S+num Mironi presbiteri qui hanc carta donationis scribere iussit propriis manibus firmavit testes firmare rogavi.

Ollegarius Dei Gratia tarraconensis archiepiscopus. Sig+num Petrus sacer. S+num Adalbert. S+num Mir Sendre.

S+num Petri Bernardi qui hoc scripsit die et anno quo supra.

17

18 maig 1126. (XV kalendas iunii anno Dominice Incarnationis MCXXVI post millesimum).

Donació feta per Ardenci, canonge de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona, a Déu i l'altar del Sant Sepulcre en la seu de Barcelona, d'un alou consistent en dues mujades de vinya que té Guillem Sunyer pel donador sobre l'aqüeducte de Barcelona. També dóna tres petites peces de terra sota el dit aqüeducte que per ell tenen els fills de Ramon Macellari, prop del lloc que anomenen Pereio. Oleguer, arquebisbe de Tarragona, signa entre els testimonis.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. I Antiq. fol. 185, núm. 497.

Mas, *Notes ...*, X, pàg. 305, núm. 1351.

18

15 juliol 1126. (Idus iulii anno XVIII regni regis Lodoici).

Donació feta per Mir Ricolf a Déu i l'església de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona i a Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, i tots els seus successors, de tots els drets que té al molí de sota de la vila de Mollet i, a més, d'una peça de terra a les Planes.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. IV Antiq. fol. 195, núm. 450.

Mas, *Notes ...*, X, pàg. 307, núm. 1353.

Transcripció ex A.

19

18 juliol 1126. (XV kalendas augusti anno XVIII regni regis Lodoici).

Establiment d'un molí amb les seves pertinences a la parròquia de Mollet i d'una peça de terra a les Planes fet per Oleguer, arquebisbe

de Tarragona i bisbe de Barcelona, amb el consentiment dels canonges de la seu de Barcelona, a Mir Ricolf a canvi d'un quarter d'oli anyal.

O: Original no localitzat o perdut.

A: ACB. Lib. IV Antiq. fol. 196, núm. 451.

Mas, *Notes ...*, X, pàg. 307, núm. 1354.

Transcripció ex A.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Ollegarius Gratia Dei tarrachonensis archiepiscopus cum barchinonensium canonicorum conventu michi subdito dono tibi Miro Riculfi alodium nostrum proprium molendinum videlicet cum medietate de clauso in quo ipsum molendinum est cum rego et capud rego et resclosario et exaguadors et trestoledors et glebarios et unam petiam terre ad ipsas Planas que advenerunt nostre matri ecclesie ob collatione fidelium in parrochia de Moled. Tali namque conditione hec tibi damus ut in vita tua teneas et possideas ea per nostrum benefitium et dones nobis per unumquemque annum unum quartarium olei in capite ieiunii et non sit tibi licitum hoc quod tibi damus alienare impignorare vel aliquod impedimentum ibi facere cum aliquo homine vel femina et post obitum tuum solide et libere et absque ulla contrarietate cum omni melioratione et augmento quilibet ibi factum fuerit revertantur in ius et proprietatem nostre matris ecclesie. Interim retinemus ibi aquam ad irrigandam terram nostra quam sub ipso rego habemus cum opus fuerit. Hanc itaque donationis et conventionis paginam siquis autem disrumpere temptaverit componat ei hec omnia in duplum ipsa conditione salva permanente.